## CAPUT XVII.

Evictionis materia ad Gregorianæ constitutionis interpretationem expeditur.

## SUMMARIA.

- 1 Emptor rei alienæ scienter, quamque scit venditoris non esse, ea evicta poterit ad pretium agere.
- 2 Intellectus ad text. l. emptorem, §. vel ff. de actio. empt. & la qui libertatis, ff. de evictio.
- 3 Venditori etiam scienti denuncianda est litis questio: Et quidem solemniter.
- 5 Ecclesia an constituant debitorem in mora, sine interpellatione? & inibi intellectus c. potuit, de locato.
- 4 Juramentum appositum venditioni efficit ut venditori scienti non sit necessario denuncianda litis questio.
- 6 Venditor tenebitur de evictione, etiam non denunciatalite, modo emptor probet justitiam evictentis.
- 7 Venditor promittens evictionem, quocumque casu & modo fuerit res evicta, tenebitur de evictione, etiam in casibus quibus alioqui non teneretur.
- 8 Quo tempore fieri debeat denunciatio litis mora.
- 9 Emptoris consummatio quando priveret eum iure & actione evictionis.
- 10 Sententia contra emptorem lata per imprudensiam judicis, non nocet venditori.

**S**i vendita res legitimè fuerit evicta, regulariter adversus venditorem de evictione datur emptori actio: ut pretium restituatur cum omnibus damnis, cumque omni eo quod emporis intet sit, rem venditam evictam non fuisse l. non dubitatur, l. si cum questio. C. de evictio, leg. tenetur. §. si tibi iter. & §. ult ff. de actio empt. leg. vendit. & leg. evicta re. ff. de evictionib. Frequentissime tamen hec regula fallit; nam quadriginta casus, in quibus emptor non potest agere de evictione, commemorat. Matth. de Afflict. in rubric. quibus mod. feud. amitt. §. rursus. si fidejubes, n. 16. quorum præcipios cōpendio quodā eleganti explicat Gregorius IX. cap. ult. de empti. Si venditori, inquit, post institutum contra se judicium quis omiserit, ut rem venditam sibi defenderes, nunciare, vel contumaciter abfuit tempore sententia promulgata, seu per injuriam sententia lata fuit, de evictione juxta legitimas sanctiones agere valebit. Cui constitutioni convenit Regia lex 36. tit. 5. part. 5. Ejus autem examine præmittam, emptorem rei + alienæ, quam tempore contractus scit alienam esse, non ipsius venditoris, nec ab eo vendi posse, habere nihilominus, si evictio sequuta fuerit adversus venditorem actionem, ad repetendum pretium quod dederit, licet non habeat ordinariam de evictione actionem ad damna, ad rei evictæ estimationem, nec in id quod ejus interest, propter malam fidem, & scientiam rei alienæ quod Aretinus adnotavit, affleverans communis omnium iudicio receptum esse, in leg. si aliquam rem ff. de acquirend. posses. cui adtipulatur primò text. in l. ult. §. ult. Cod. commun. de legat. qui secundum receptam interpretationem probat emptorem, qui fundum subjectum restitutioni vel fideicommisso scienter emerit & melioraverit, illo evicto habere actionem tantummodo ad pretium, non meliorationes, nec ad duplam, etiam si ejus præcesserit stipulatio. Ea vera constitutio, ut hoc obiter admoneam; procedit & obtinet inter emptorem, & venditorem, non autem loquitur inter emptorem & evictentem: non enim excludit emptorem à consecutione & recuperatione meliorationum respectu evictentis, ad quem meliorationes perveniunt sine causa: imò poterit emptor eas meliorationes retinere, aut deducere: vel repetere secundum distinctionem, quæ in impensis factis à malæ fidei possessore, vel in re subjecta restitutioni, traditur in leg. domos, ff. de leg. 1. leg. in fundo, ff. de rei vendic. leg. domum, Cod. eod tit. leg. si in area ff. de condit. indebit. atque ita in specie nota Carolus Molinaeus in consuet. Parisiens. tit. 1. §. 1. gl. 5. n. 76. Constat igitur non impedire malam fidem emptoris, quin pretium datum venditori repeti possit, si res fuerit evicta. Ad idem secundò facit textus insignis + in legat. emptorem, §. ult. vers. item ait ff. de actio. Ex quo palam deducitur, etiam in contractu venditionis, ea lege dicta quod venditor quocumque casu nihil evictonis nomine præstare teneatur, posse adhuc emptorem re evicta ad pretium agere, quam glos. in verb. conventionibus Paul. de Castr. & DD. ibi tenuerunt & Bald. in l. 1. col. ult. C. de pericul. & commod. rei vend. Quod sane verum est, ubi in genere evictio excipitur: at, si ita conventum sit, ut venditor non teneatur de evictione, si res empta evicta fuerit à Titio, vel ex causa libertatis, secus erit quia nec pretium agere poterit emptor, quemadmodum voluerunt gl. Fulgos. Angel. Salic. & Barb. in l. qui libertatis. ff. de evictiōnibus. Lud. Roman. in sing. 482. Paul. Castr. in d. l. empt. §. ult. Bald. & Salic. in l. 1. C. de pericul. & commod. rei vend. col. ult. Hipp. in sing. 656. Ant. Burg. in e. ult. n. 25. de empt. vend. Matth. de Afflictis in dict. §. rurs. n. 32. & Ang. Aret. in §. actionum, n. 22. Inspe. de actionibus, ea ratione, quod ubi in genere venditor exceperit, se nolle obligari, nec teneri de evictione, non poterit emptor certus esse de causa evictonis nec de iure, quod aliceri ad rem venditam competere pos-

terat: unde æquum non est, nec juri consonum, quod tunc pretium amittat. Quod si in specie certæ evictionis causa excipiatur, tunc culpæ emptoris tribuendum est, si prius quam emit, non adhibuit diligentiam, quæ necessaria erat ad acquirendam & investigandam evictionis certitudinem; & ea ratione nec pretium petere poterit re evicta, sicuti Baldus scribit in d. l. qui libertatis. Quo in loco Odofredus hanc sententiam probat, quoties in specie titulum & causam evictionis venditor exceperit, ita quidem, ut non sufficiat ad pretium admittendum exceptio causæ alicujus generaliter expressa, nempe libertatis, nisi & in specie excipiatur causæ & tituli nomen, scilicet libertatis ex titulo testamenti Sempronij. Ego non diffiteor hanc opinionem Accursij communem esse: eam tamen censeo satis dubiam, & omnino, ut liberè loquar, falsam esse. Primum enim ea sententia non probatur in d. l. qui libertatis, quod apertissime constat. Deinde iniquum est, quod apud venditorem maneat pretium rei venditæ, cuius ipse nec dominium, nec ullum jus habuit, nec ratione communionis in emptorem transtulit, idque justitiae commutativæ refragatur, nec licet venditorem locupletari cum emptoris jactura. Præterea quod venditor teneatur, & cogendus sit pretium restituere, præter illius æquitatis rationem, cuius meminit Jurisconsultus in l. si me & Titius, ff. si certum petatur, l. nam hoc natura, ff. de condition. indeb. l. plane, §. sed benignus, ff. de petit. bared. probatur, quia vel pretium istud pertinet ad venditorem, potestque ab eo retineri jure venditionis, & contratus commutationis: & pretij, vel causa donationis saltem præsumptæ, aut in personam emptoris rem alienam scienter & mala fide ementis, nulla harum cauſarum in hac specie sufficiens. Igitur pretium iniquè à venditore retinetur, & justissime est emptori reddendum.

Prima quidem causa manifesta deficit, eo quod, cum res vendita fuerit aliena, & ab empori evicta, nec transierit in ejus dominium jure commutationis, venditor eo titulo pretium habere nequit.

Secunda causa satis debilis est, cum donatio minimè sit præsumenda, ubi alia tractatur causa, scilicet commutatio rei & pretij.

Tertia item non probatur iure: nec enim sequitur, consensu emptoris fuit excepta specialis evictionis causa; ergo emptor scivit rem alienam esse, & habuit malam fidem, potuit sane cogitasse, & existimasse, nihil periculi sibi ex evictionis causa, quæ excepta fuit, imminere, & idem consensit exceptioni, minimè ex aliis causis venditorem liberans ab evictionis obligatione. Erit tandem satis venditorem ratione illius causæ exceptæ immunem fore ab actione evictionis, quoad damna, rei estimationem, & ejus quod intererit emptoris absque eo, quod etiam liberis sit à redditione pretij, cum id nulla ex causa apud se retineat; & tamen tenebitur evictionis actione omnino in id quod interest rem evictam non fuisse, si ex alia causa fuerit ab empori justè ablata & evicta. Hujus sententiae adversus communem auctorem adduco Alberic, qui unico verbo in dict. l. qui libertatis, eam tribuit gloss. ibid. Fortan equidem in aliquot Codicibus ita fuit scripta Accursij interpretatione, ut hanc potius quam priorem opinionem probaret. Nam & Fulgos, in ead. l. qui libertatis, ægrè tulit, quod quibusdam visum fuerit, Accursum posteriorum sententiam tenuisse: sic & Odofredus primam opinionem Joanni non Accursio adscribit.